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In conformitate cu prevederile art. 70 din Regulamentul Senatului, republicat, cu 
modificarile ulterioare, Comisia pentru buget, finance, activitate bancara §i pia^a de capital, prin 
adresa t506/202l, a fost sesizata de catre Biroul permanent al Senatului, m vederea dezbaterii 

elaborarii raportului asupra propunerii legislative privind modificarea si completarea 
legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, ini^iata de: Berea Cristinel-Gabriel - senator USR_PLUS; 
Bordei Cristian - senator USR_PLUS; Cernic Sebastian - senator USR.PLUS; Dinica Silvia-Monica 
- senator USR_PLUS; Ivan Dan - senator USR.PLUS; Mircescu lon-Narcis - senator USR_PLUS; 
Mure§an Claudiu-Marinel - senator USR.PLUS; Neagu Nicolae - senator PNL; Negoi Eugen- 
Remus - senator USR_PLUS; Niculescu-Jagarla? Cristian-Augustin - senator PNL; Trifan Raoul- 
Adrian - senator USR_PLUS; Vicol Costel - senator USR_PLUS; Vlad Sergiu Cosmin - senator 
USR_PLUS; Alexe Florin-Alexandru - deputat PNL; Andrei Alexandru-Ioan - deputat PNL; 
Andronache Gabriel - deputat PNL; Atanasiu Onu^ Valeriu - deputat PNL; Barcari Rodica- 
Luminifa - deputat PNL; Bejinariu Eugen - deputat PSD; Bota Calin-Ioan - deputat PNL; Burciu 
Cristina - deputat PNL; Burduja Sebastian-Ioan - deputat PNL; Calista Mara-Daniela - deputat 
PNL; Cataufa Ana-Maria - deputat PSD; Cazan Laurenfiu-Nicolae - deputat PNL; Cozma Adrian- 
Felician - deputat PNL; Cozmanciuc Corneliu-Mugurel - deputat PNL; Cru§oveanu Marian - 
deputat PNL; Dumitru Florian-Emii - deputat PNL; Fechet Mircea - deputat PNL; Horga Maria- 
Gabriela - deputat PNL; Kolcsar Anquetil-Karoly - deputat UDMR; Marculescu Dumitru - deputat 
PNL; Mar^alic Jaro Norbert - deputat PNL; Merka Adrian-Miroslav - deputat UDSCR 
(minoritati); Molnar Ervin - deputat PNL; Munteanu Remus - deputat PSD; Murariu Dana - 
deputat USR_PLUS; NacuJ:a Sorin - deputat PNL; Nagy Szabolcs - deputat UDMR; Polak Tudor - 
deputat PNL; Popescu Dan-Cristian - deputat PSD; Popescu Pavel - deputat PNL; Popescu Virgil- 
Daniel - deputat PNL; Ro§ca Mircea - deputat PNL; Rujan Dumitru - deputat PNL; Sighiartau
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Robert-Ionatan - deputat PNL; $i§cu George - deputat PNL; ^optica Costel - deputat PNL; ^tirbu 
Gigel-Sorinel - deputat PNL; Stoian Maria - deputat PNL; Stoica Diana - deputat USR_PLUS; 
Thellmann Christine - deputat PNL; Toma Hie - deputat PSD; Tulbure Simina-Geanina-Dariiela - 
deputat USR_PLUS: Tufa George-Cristian - deputat PNL.

Propunerea legislativa are ca obiect de reglementare modificarea 5i completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare. Potrivit Expunerii 
de motive, solufiile legislative propuse au in vedere crearea unui mediu fiscal care sa mcurajeze 
atragerea $1 implicarea investitorilor individual! pe piata bursiera romaneasca. Inifiativa 
legislativa propune implementarea unui sistem de impozitare la sursa pentru investitorii 
individual!, prin aplicarea unui impozit de 1% pe ca§tigul din transferul titlurilor de valoare 
definute mai mult de 1 an si 3% pe ca§tigul din transferul titlurilor de valoare detinute mai 
putin de un an, fara ca pierderile sa mai fie compensate sau declarate. Se incurajeaza, astfel, 
definerile pe termen mediu §i lung, ceea ce asigura companiilor listate investitii mai predictibile 
§i mai durabile. Suplimentar, implementarea acestui sistem de impozitare implica §i anularea 
creditelor fiscale acumulate pe baza pierderilor mregistrate in anii precedenfi.

Consiliul Legislativ a avizat favorabil propunerea legislativa.
Consiliul Economic Social a avizat favorabil propunerea legislativa.
Consiliul Fiscal a transmis un aviz favorabil.
Comisia juridica, de numiri, disciplina, imunitafi $i validari a avizat favorabil 

propunerea legislativa.
Comisia economica, industrii si servicii a transmis un aviz favorabil, cu 

amendamente.

In conformitate cu prevederile art. 63 din Regulamentul Senatului, republicat, cu 
modificarile ulterioare, la dezbaterea propunerii legislative au participat reprezentantii 
Ministerului Finanfelor, Bursei de Valori Bucuresti, Asociafiei Romane a Bancilor si ai 
Autoritafii de Supraveghere Financiara.

In §edinfa din data de 25.01.2022, membrii Comisiei au analizat propunerea legislativa, 
avizele §i amendamentele depuse §i au hotarat, cu unanimitate de voturi, sa adopte un raport 
de admitere, cu amendamente admise. Amendamentele sunt cuprinse m anexa care face 
parte integrate din prezentul raport.

Comisia pentru buget, finanfe, activitate bancara $i piafa de capital supune spre 
dezbatere §i adoptare Plenului Senatului, raportul de admitere cu amendamente admise §i 
propunerea legislativa.

In raport cu obiectul de reglementare, propunerea legislativa face parte din categoria 
legilor ordinare §i urmeaza a fi adoptata in conformitate cu prevederile art. 76 alin. [2) din 
Constitufia Romaniei, republicata.
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Potrivit prevederilor art. 75 alin. [1] din Constitu^ia Romaniei, republicata §i ale art. 92 
din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificarile ulterioare, Senatul este prima Camera 
sesizata.

Pre^edinte, Secretar,

Senator lonel-Ddnut CRISTESCUSenator Claudiu-Marinel MURESAN
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Anexa la Raportul nr. XXn/681/25.01.2022

AMENDAMENTE ADMISE

la propunerea legislativa privind modiflcarea si completarea legii nr.227/2015 privind Codul fiscal

(L506/2021)

Nr. TextuI propunerii legislative Amendamente admise Observa^iicrt
Titlu: Titlul se modifica $i va avea urmatorul 

cuprins:
„Lege pentru modificarea §i completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal"

1. Conform observatiei de la pet 
4, lit a] din Avizul Consiliului 
Legislativ nr. 914/2021.„Lege privind modificarea §i completarea legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal"
Amendoment admis de 
Comisia pentru buget, finance, 
activitate bancara piapa de 
capital cu unanimitate de 
voturi

Art. I - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, se 
modifica $i se completeaza dupa cum urmeaza:

Nemodificat2.

1. La pcL 19 al articolului 7 se adauga doua 
noi puncte, punctui 19^ si 192, care vor avea 
urmatorul cuprins:
19^. metoda primul intrat - primul ie§it - 
titlurile de valoare §i instrumentele financiare 
sunt vandute m aceea§i ordine in care sunt 
cumparate.
192. Pret mediu unic - pret mediu calculat pe 
baza tuturor tranzactiilor istorice, indiferent de

Se elimina Metoda ..primul intrat - 
primul ie§it” de la punctui 19^ 
este mentionata m cadrul 
amendamentului

3.

propus
pentru art 97, nemaifiind 

introducereanecesara 
punctului 19^.
Pretul de cumparare al 
titiurilor de valoare, inclusiv
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perioada in care acesta s-a format financiareinstrumente 
derivate, tranzactionate prin 
intermediari, definiti potrivit 
legislatiei m materie, prin 
societatile de administrare a 
investitiilor, societatile de 
investitii autoadministrate 
sau prin administratorii de 
fonduri de investitii 
alternative, se stabileste in 
cadrul normelor aprobate 
prin instructiuni comune 
emise de presedintele 
Autoritatii de Supraveghere 
Financiara si ministrul 
finantelor, nefiind necesara 
introducerea unei definitii 
distincte prin punctul 19^.

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancara piapd de 
capital cu unanimitate de 
V atari

1. La articolul 92, litera b) se modiflca si va 
avea urmatorul cuprins:
„b) veniturile din operatiuni cu instrumente 
financiare derivate, astfel cum sunt definite la 
art 7 pet 23, realizate printr-un intermediar
definit potrivit legislatiei in materie, 
rezident fiscal roman sau nerezident care are 
in Romania un sediu permanent ce are 
calitatea de intermediar, la care persoana 
fizica are deschis contul."

Intermediarii definiti potrivit 
legislatiei in materie pot fi, pe 
langa rezidenti romani, si 
nerezidenti care au in 
Romania un sediu permanent 

calitatea

4.

dece are
intermediar.

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante,
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activitate bancara si piata de 
capital cu unanimitate de 
voturi

5. 2. La articolul 94, alineatul (10) se modifica 
si va avea urmatorul cuprins:

Este necesara corelarea cu 
noile reglementari. 
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancara si piata de 
capital ca unanimitate de 
voturi

[■■0
„(10) Determinarea castigului/pierderii din 
transferal titlurilor de valoare, altele decat 
instrumentele financiare derivate, se 
efectueaza, dupa caz:
a) la data mcheierii tranzactiei, pe baza 
documentelor justificative, de catre entitatile 
prevazute la art. 96^ alin. (1), daca 
operatiunea se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1);
b) la data efectuarii platilor pretului 
tranzactiei, pe baza documentelor justificative, 
de catre beneficiarul de venit daca operatiunea 
nu se efectueaza printr-una din entitatile 
prevazute la art. 96^ alin. (1);
c) la data incheierii tranzactiei de vanzare in 
lipsa, indiferent de modalitatea prin care se
realizeaza decontarea acesteia, de catre 
entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1), pe 
baza documentelor justificative, m cazul 
tranzactiilor de vanzare m lipsa. Daca 
tranzactia nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1), 
determinarea castigului/pierderii 
efectueaza de catre beneficiarul de venit, pe 
baza documentelor justificative; 
d) la data platii comisionului aferent 
operatiunii de imprumut de valori mobiliare 
prevazuta m contractul de imprumut, in cazul

se
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operatiunii de imprumut de valori mobiliare. 
Determinarea castigului se face de catre 
entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1), pe 
baza documentelor justificative.
Daca operatiunea nu se efectueaza printr-una 
din entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1), 
determinarea castigului se efectueaza de catre 
beneficiarul de venit, pe baza documentelor 
justificative;
e] la data stabilirii valorii de rascumparat a 
titlurilor de participare, in cazul rascumpararii 
titlurilor de participare la organismele de 
plasament colectiv, de catre entitatile 
prevazute la art. 96^ alin. (1). Daca 
operatiunea nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1), 
obligatia determinarii castigului/pierderii 
revine beneficiarului de venit;
f) la momentul incheierii tranzactiei, pe baza 
documentelor justificative, in cazul transferului 
dreptului de proprietate asupra titlurilor de 
participare la organismele de plasament 
colectiv ca urma're a tranzactionarii acestora pe 
piete reglementate sau sisteme alternative de 
tranzactionare, de catre entitatile prevazute 
la art. 96^ alin. (1). Daca tranzactia nu se 
efectueaza printr-una din entitatile 
prevazute la art. 96^ alin. (1), obligatia 
determinarii castigului/pierderii revine 
beneficiarului de venit"
3. La articolul 95, denumirea marginala se 
modifica si va avea urmatorul cuprins:
„Art 95. - Stabilirea venitului din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate, efectuate

Pentru claritatea textului si 
usurinta aplicarii este 
necesara 
distincta a cazurilor in care

6.

structurarea
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prin intermediari deflniti potrivit legislatiei 
in materie"

tranzactiile se desfasoara 
prin intermediari sau fara 
intermediari respectandu-se 
arhitectura Codului fiscal.
Este necesara modificarea 
denumirii marginale a art. 95 
intrucat prevederile acestuia 
sunt aplicabile numai pentru 
stabilirea venitului din 
operatiuni cu instrumentele 
financiare derivate, efectuate 
prin intermediari definiti 
potrivit legislatiei m materie.

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancara si piapa de 
capital cu unanimitate de 
V atari

4. Articolul 95 se modifica si va avea 
urmatorul cuprins:
„(1) Castigul/pierderea din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate reprezinta 
diferenta pozitiva/negativa dintre veniturile 
realizate din pozitiile inchise si cheltuielile 
aferente acestor pozitii, evidentiate in cont, 
pentru fiecare tip de contract si scadenta, 
indiferent daca acesta a ajuns sau nu la 
scadenta. In cazul instrumentelor financiare 
derivate ce prevad decontari periodice intre 
parti,
castigul/pierderea din operatiuni cu astfel de 
instrumente financiare reprezinta diferenta

2. Articolul 95 se modifica si va avea 
urmatorul cuprins:
„(1) Castigul/pierderea din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate reprezinta 
diferenta pozitiva/negativa dintre veniturile 
realizate din pozitiile inchise si cheltuielile 
aferente acestor pozitii, evidentiate in cont, 
pentru fiecare tip de contract si scadenta, 
indiferent daca acesta a ajuns sau nu la 
scadenta. in cazul instrumentelor financiare 
derivate ce prevad decontari periodice intre 
parti,
castigul/pierderea din operatiuni cu astfel de 
instrumente financiare reprezinta diferenta

Conform observatiei nr. 4, lit. 
c) din Avizul Consiliului 
Legislativ 
914/17.11.2021.

7.

nr.

Avand in vedere faptul ca 
prevederile alin. (5) ale art. 
95 sunt aplicabile in cazul 
pozitiilor inchise, trebuie 
clarificat faptul ca alin. [2] al 
art. 95 se aplica pentru 
operatiuni cu instrumentele 
financiare derivate ce prevad 
decontari periodice intre

inchiderea fara inchidereafara pozitiei, pozitiei.

8



pozitiva/negativa dintre veniturile realizate cu 
ocazia decontarilor periodice si cheltuielile 
aferente, evidentiate in cont.

pozitiva/negativa dintre veniturile realizate cu 
ocazia decontarilor periodice si cheltuielile 
aferente, evidentiate in cont.

parti, fara inchiderea pozitiei.

Intermediarii pot fi, pe langa 
rezidenti romani, si 
nerezidenti care au in 
Romania un sediu permanent 

calitatea de 
conform

[2] Determinarea castigului/pierderii din 
operatiuni cu instrumentele financiare derivate 
se face de catre intermediar, asa cum este 
definit de legislatia in materie, rezident fiscal 
roman, la momentul fiecarei tranzactii, pe baza 
de documente justificative, daca operatiunile se 
efectueaza

(2] Determinarea castigului/pierderii din 
operatiuni cu instrumentele financiare derivate 
se face de catre intermediar, asa cum este 
definit de legislatia in materie, rezident fiscal 
roman sau nerezident care are in Romania 
un sediu permanent ce are calitatea de 
intermediar, la momentul fiecarei 
tranzactii, pe baza de documente justificative.

ce are
intermediar 
legislatiei in materie.

intermediar. Daca Se elimina din cadrul art. 95 
prevederile 
reglementeaza 
determinare a castigului
atunci cand operatiunea nu 
se efectueaza printr-un
intermediar, acestea fiind 
mutate la art. 95^ nou 
introdus.

prin
operatiunea nu se efectueaza printr-un 
intermediar, determinarea castigului se 
efectueaza anual cumulat, la sfarsitul anului 
fiscal, de catre beneficiarul de venit, pe baza

care 
modul de

de documente justificative.
(3) Veniturile realizate din operatiuni cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate

(3) Veniturile realizate din operatiuni cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate 
reprezinta incasarile efective din toate aceste 
operatiuni, cu pozitii inchise, evidentiate in 
contul beneficiarului de venit, mai putin 
incasarile de principal.
(4) Cheltuielile aferente operatiunilor cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate 
reprezinta platile aferente acestor pozitii 
inchise, evidentiate in contul beneficiarului de 
venit, inclusiv costurile aferente tranzactiilor, 
mai putin platile de principal.
(5) Determinarea castigului/pierderii se 
efectueaza la momentul fiecarei tranzactii 
pentru instrumente financiare derivate, in 
cazul pozitiilor inchise de catre intermediar 
definit potrivit legislatiei in materie, rezident 
fiscal roman sau nerezident care are in

reprezinta incasarile efective din toate aceste 
operatiuni, cu pozitii inchise, evidentiate in 
contul beneficiarului de venit, mai putin 
incasarile de principal.
(4) Cheltuielile aferente operatiunilor cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate 
reprezentand platile aferente acestor pozitii 
inchise, evidentiate in contul beneficiarului de 
venit, inclusiv costurile aferente tranzactiilor, 
mai putin platile de principal.
(5) Determinarea castigului/pierderii se 
efectueaza la momentul fiecarei tranzactii 
pentru instrumente financiare derivate, m 
cazul pozitiilor inchise, de catre intermediar 
definit potrivit legislatiei in materie, rezident 
fiscal roman daca operatiunea se efectueaza

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancara si piatd de 
capital cu unanimitate de 
voturi
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prin intermediar. Daca operatiunea nu se 
efectueaza printr-un intermediar sau 
intermediarul nu este rezident fiscal 
roman, determinarea castigului se 
efectueaza anual cumulat la sfarsitul anului 
fiscal, in cazul pozitiilor inchise in anul 
respectiv de catre beneficiarul de venit."

Romania un sediu permanent ce are 
calitatea de intermediar.

8. 5. Dupa articolului 95 se introduce un nou 
articol, art. 95^, cu urmatorul cuprins:
„Art. 951.
operatiuni cu instrumentele financiare 
derivate, care nu sunt efectuate prin 
intermediar! definiti potrivit legislatiei in 
materie
„(1) Castigul/pierderea din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate care nu 
sunt efectuate printr-un intermediar deflnit 
potrivit legislatiei in materie, rezident fiscal 
roman sau nerezident care are in Romania 
un sediu permanent ce are calitatea de 
intermediar, 
prevederilor art. 95 alin. (1), pentru 
pozitiile inchise incepand din prima zi de 
tranzactionare a anului fiscal si pana in 
ultima zi de tranzactionare a acestuia, 
inclusiv. Determinarea castigului/pierderii 
se efectueaza potrivit art. 95 alin.(l) si in 
cazul instrumentelor financiare derivate ce 
prevad decontari periodice intre parti, fara 
inchiderea pozitiei, in cadrul unui an fiscal. 
(2) Determinarea castigului/pierderii se 
efectueaza anual, cumulat, la sfarsitul 
anului fiscal, de catre beneficiarul de venit.

Pentru claritatea textului si 
usurinta aplicarii este 
necesara 
distincta a cazurilor in care 
tranzactiile se desfasoara 
prin intermediari sau fara 
intermediari respectandu-se 
arhitectura Codului fiscal. 
Noul articol, art. 95^, 
reglementeaza modul de 
stabilire a venitului din 
operatiuni cu instrumentele 
financiare derivate, care nu 
sunt
intermediari definiti potrivit 
legislatiei in materie.

Stabilirea venitului din structurarea

determina potrivit efectuatese prin

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finance, 
activitate bancard si piapa de 
capital cu unanimitate de 
voturi
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pe baza de documente justificative.
(3) Veniturile realizate din operatiuni cu 
pozitii inchise cu instrumente financiare 
derivate
operatiunilor respective se determina 
potrivit prevederilor art. 95 alin. (3) si (4).”

si cheltuielile aferente

6. La articolul 96, denumirea marginala se 
modifica si va avea urmatorul cuprins:
"Art. 96.

9. Este necesara modificarea 
denumirii marginale a art. 96 
intrucat prevederile acestuia 
sunt aplicabile numai pentru 
determinarea castigului net 
anual/pierderii nete anuale 
in cazul tranzactiilor care nu 
sunt efectuate prin entitatile 
prevazute la art. 96^, precum 
si din transferal aurului de 
investitii.
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, fmante, 
activitate bancara piatd de 
capital cu unanimitate de 
votuh

Determinarea castigului net 
anual/pierderii nete anuale din transferal 
titlurilor de valoare si orice alte operatiuni cu 
instrumente financiare, care nu sunt 
efectuate prin entitatile prevazute la art. 
96^ alin. (1) , precum si din transferul aurului 
de investitii"

3. Dupa alineatul (1) al articolului 96 se 
introduce un nou alineat, alineatul (1^), cu 
urmatorul continut:
„(li) Castigurile si pierderile mregistrate m 
cursul anului fiscal din transferul titlurilor de 
valoare orice alte operatiuni cu instrumente 
financiare, inclusive instrumente financiare 
derivate pentru care intermediarii, societatile 
de administrare a investitiilor sau 
administratorii de fonduri de investitii 
alternative au obligatia de retinere la sursa a

Se elimina.10.
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impozitului conform art 97, impozitui fiind 
final, nu se vor include in calculul castigului net 
anual/pierderii nete anuale."

Intrucat se introduce un nou 
art 96^ la care se detaliaza 
obligatiile ce revin entitatilor 
prevazute in cadrul art 96^ , 
alin.[3] si (4) ale art 96 se 
abroga deci nu mai este 

completarea

4. La articolul 96 alineatul (3), dupa litera 
a), se introduce o noua litera, litera a^), cu 
urmatorul continut:
,,3^) calcularea, retinerea la sursa, declararea si 
plata impozitului conform art 97 alin. (9) si

11. Se elimina.

[10)."
necesara
acestora.

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancard piapa de 
capita] cu unanimitate de 
voturi

5. La articolul 96 alineatul (3), litera b) se 
modifica si va avea urmatorul continut:
„b) transmitereo cdtre fiecare contribuabil a 
informapiilor 
cd^tigurilor/pierderilor si a impozitului colculat 
repinut la sursa, in forma scrisd, pentru 
tranzacpiile efectuate in cursul anului fiscal, 
pand la data de 28 februarie inclusiv a anului 
curent pentru anul anterior."

Se elimina.12.
intrucat se introduce un 
articol nou art 96^ la care se 
detaliaza obligatiile ce revin 
entitatilor prevazute in 
cadrul art 96^, alin.(3) si (4) 
ale art 96 se abroga deci nu 
mai
completarea acestora. 
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancard s/ piapd de 
capital cu unanimitate de 
voturi

totalulprivind

este necesara

intrucat se introduce un 
articol nou art 96^ la care se 
detaliaza obligatiile ce revin

8. La articolul 96, alineatele (3) si (4) se 
abroga.

6. La articolul 96 alineatul (3), litera c) se 
abroga.

13.
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entitatilor prevazute m 
cadrul art. 96^ alin.(3) §i (4] 
ale art. 96 care stabilesc m 

obligal;ine 
intermediarilor se abroga. 
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finance, 
activitate bancara piapa de 
capital cu unanimitate de 
voturi

prezent

9. Dupa articolului 96, se introduce un nou 
articol, art. 96^ cu urmatorul cuprins:

14. Avand m vedere introducerea 
obliga^iei de retinere a 
impozitului de catre anumite 
entitaji in cazul tranzactiilor 
efectuate prin acestea, se 
introduce un nou articol, art. 
96^ m cadrul caruia se 
reglementeaza entitatile care 
au obligafii de retinere la 
sursa a impozitului, precum 
$i celelalte obligatii care le 
revin acestor entitati

,.Art 961. 
intermediarilor defini^i potrivit legislafiei 
in materie, societatilor de administrare a 
investitiilor, societatilor de investitii 
autoadministrate si administratorilor de 
fonduri de investitii alternative, rezidenti 
fiscal! romani sau nerezidenti care au in 
Romania un sediu permanent ce are 
calitatea de intermediar

Stabilirea obligatiilor

(1) Intermediarii definiti potrivit legislatiei 
in materie, societatile de administrare a 
investitiilor, societatile de investitii 
autoadministrate, administratorii de 
fonduri de investiUi alternative, rezidenti 
fiscali romani sau nerezidenU care au in 
Romania un sediu permanent ce are 
calitatea de intermediar, dupa caz, care 
efectueaza
prevazute la art. 94 $i 95, atat pentru

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancara $i piapa de 
capital cu unanimitate de 
voturi

transferurile/operatiunile
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veniturile obtinute din Romania, cat si 
pentru cele obtinute din strainatate, altele 
decat din transferal aurului de investitii, au 
urmatoarele obligatii:
a) calcularea castigului/pierderii
pentru fiecare transfer/operatiune 
efectuata pentru contribuabil;
b) calcularea, retinerea la sursa, 
declararea $i plata impozitului pe venit, 
conform art. 97 alin.(8^)-(8^);
c) transmiterea catre fiecare 
contribuabil a informatiilor privind totalul 
castigurilor/pierderilor, si a impozitului 
calculat si retinut la sursa, in forma scrisa 
sau prin mijloace electronice, pentru 
tranzactiile efectuate in cursul anului fiscal, 
pana in ultima zi a lunii februarie inclusiv a 
anului curent pentru anul anterior.
d) depunerea anual a declaratiei prevazute 
la art. 132 alin. (2).
(2) Entitatile prin care sunt efectuate 
transferuri ale aurului de investitii au 
urmatoarele obligatii:
- determinarea castigului/pierderii pentru 
fiecare transfer;
- transmiterea catre fiecare contribuabil a
informatiilor privind
castigurilor/pierderilor, in forma scrisa sau 
prin mijloace electronice, pentru 
transferurile efectuate in cursul anului 
fiscal anterior, in cadrul termenului 
prevazut la art. 132 alin. (2);
- depunerea anuala a declaratiei privind 
totalul castigurilor/pierderilor, pentru

totalul
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fiecare contribuabil, in cadrul termenului 
prevazut la art. 132 alin, (2) potrivit 
procedurii stabilite prin ordin al 
pre^edintelui ANAF

1. La articolul 97, dupa alineatul (8), se 
adauga alineatele (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15) si (16) avand urmatorul continut;

15. 10. La articolul 97, dupa alineatul (8), se 
introduc 5 noi alineate, alin.(8^) - (8^), cu 
urmatorul cuprins:

Conform observajiei nr. 4, lit. 
g) din Avizul Consiliului 
Legislativ 
914/17.11.2021.

nr.

„(9) Veniturile sub forma ca§tigurilor din 
transferul titlurilor de valoare, determinate 
conform art. 94, pentru tranzac(ii efectuate 
prin intermediari definiti potrivit legislatiei 
in materie, rezidenti fiscali romani, 
respectiv prin societati de administrare a 
investitiilor/ administrator! de fonduri de 
investi^ii alternative, rezidenti fiscali 
romani, se impun cu o cota de 1% prin 
retinere la sursa pentru de^nerile cu 
durata mai mare de un an, respectiv de 3% 
prin retinere la sursa pentru detinerile cu 
durata mai mica de un an.

,,(8^) Veniturile sub forma ca§tiguri]or din 
transferul titlurilor de valoare §i din
operaliuni cu instrumente financiare 
derivate, determinate conform art. 94 si art. 
95, pentru transferuri/operatiuni efectuate 
prin entitatile prevazute la art. 96' alin. (1), 
se impun prin refinere la sursa, astfel:

Cum veniturile sub forma
ca§tigurilor din transferul 
titlurilor de valoare §i din 
operajiuni cu instrumente 
financiare derivate, 
impoziteaza la fel pentru 
tranzactiile prin intermediari, 
prevederile privind modul de 
impozitare, termenul de plata 
a impozitului, modul m care 
se stabile§te perioada de 
de^inere, modul m care se 
calculeaza valoarea fscala, au 
fost incluse la acelea§i 
alienate (alineate S'-S**). 

completeaza

se

a) in cazul titlurilor de valoare:
i. prin aplicarea unei cote de 1% asupra 
fiecarui ca$tig din transferul titlurilor de 
valoare care au fost dobandite $i instrainate 
intr-o perioada mai mare de 365 de zile 
inclusiv, de la data dobandirii;
ii. prin aplicarea unei cote de 3% asupra 
fiecarui ca^tig din transferul titlurilor de 
valoare care au fost dobandite $i instrainate 
intr-o perioada mai mica de 365 de zile de 
la data dobandirii;
b) in cazul operatiunilor cu instrumente 
financiare derivate:
i. prin aplicarea unei cote de 1% asupra 
fiecarui ca$tig din efectuarea de operatiuni 
cu instrumente financiare derivate detinute 
o perioada mai mare de 365 de zile inclusiv.

Se lista
entita|:ilor care au obligatia 
de retinere la sursa a 
impozitului cu societatile de 
investi^ii autoadministrate §i 
cu entitati nerezidente care 
au in Romania un sediu
permanent ce are calitatea de 
intermediar.

15



de la data dobandirii;
ii. prin aplicarea unei cote de 3% asupra 
fiecarui ca$tig din efectuarea de operatiuni 
cu instrumente flnanciare derivate detinute 
0 perioada mai mica de 365 de zile de la 
data dobandirii. Pentru determinarea 
perioadei in care au fost detinute se 
considera ca titlurile de valoare si 
instrumentele 
instrainate/rascumparate in aceeasi ordine 
in care au fost dobandite, respectiv primul 
intrat-primul iesit, pe fiecare simbol.

Totodata se mentioneaza 
explicit ca pierderile obtinute 
din transferal titlurilor de 
valoare si din operatiuni cu 
instrumente 
derivate, efectuate prin 
intermediari,
reporteaza si nu se 
compenseaza, 
reprezentand 
definitive 
contribuabilului.

financiare

nu se

financiare sunt acestea
pierderi

ale

(8^) Pentru calculul castigului prevazut la 
alin. (8^), valoarea fiscala se determina prin 
aplicarea metodei prefului mediu ponderat, 
cuprinzand $i costurile aferente 
transferului/operatiunii, pe fiecare simbol, 
indiferent de perioada de detinere.

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancard si piapd de 
capital cu unanimitate de 
voturi

(10) Obligatia calcularii, retinerii la sursa, 
declararii si platii impozitului revine 
intermediarilor sau societatilor de 
administrare

(8^) Obligatia calcularii si retinerii la sursa a 
impozitului pe venit rezultat din alin. (8^) 
revine entitatilor prevazute la art. 96^ alin. 
(1), la fiecare transfer/operatiune.investitiilor/ 

administratorilor de fonduri de investitii 
alternative, dupa caz, la fiecare tranzactie.

a

(11) Impozitul calculat si retinut la sursa se 
declara si se vireaza la bugetul de stat, pana la 
data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei m 
care a fost retinut. Impozitul calculat si 
retinut la sursa este impozit final.

(8'^) Impozitul pe venit calculat §i retinut la 
sursa se declara §i se vireaza la bugetul de stat, 
de catre entitatile prevazute art. 96^ alin. 
(1) pana la data de 25 inclusiv a lunii 
urmatoare celei m care a fost retinut si este 
impozit final.

(12) Veniturile sub forma castigurilor din
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operatiuni cu instrumente financiare derivate, 
determinate conform art. 95, efectuate prin 
intermediari definiti potrivit legislajiei tn 
materie, reziden^i fiscal! romani, se impun cu o 
cota de 1% prin rejinere la sursa pentru 
dejinerile cu durata mai mare de un an, 
respectiv de 3% prin rejinere la sursa pentru 
dejinerile cu durata mai mica de un an.
(133 Obligatia calcularii, retinerii la sursa, 
declararii fi p!aj:ii impozitului revine 
intermediarilor la fiecare tranzactie.
(143 ImpozituI calculat si retinut la sursa se 
declara §i se vireaza la bugetul de stat, pana la 
data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei in 
care a fost retinut. ImpozituI calculat §i retinut 
la sursa este impozit final.
(153 Pentru calcularea duratei de timp aferenta 
dejinerii de catre un contribuabil a unui titlu de 
valoare sau instrument financiar derivat se va 
aplica metoda "primului Intrat-primului ie§it". 
(163 Pentru calcularea bazei de impozitare a 
de^inerilor, indiferent daca sunt mai mici sau 
mai mari de un an, se va calcula un pret mediu 
unic de constituire a respective! defineri.”

(8^) Pierderile obtinute din transferul 
titlurilor de valoare si din operatiuni cu 
instrumente financiare derivate, efectuate 
prin entitatile prevazute la art 96^ alin. (1), 
dupa caz, nu se reporteaza si nu se 
compenseaza,
pierderi definitive ale contribuabilului.”

reprezentandacestea

8. Aiineatul (1) al articolului 119 se 
modiflca si va avea urmatorul continut:
„(1] Ca^cigul net onual impozabil din transferul 
titlurilor de valoare, din orice alte operapiuni cu 
instrumente financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum ^i din transferul 
aurului financiar se determina de contribuabil 
ca diferenpa fntre castigul net anual, calculat 
conform art 96, ^i pierderile reportate din anii 
fiscali anteriori rezultate din aceste operapiuni."

Se elimina.16. Sintagma „aur financiar" a 
fost miocuita in Codul fiscal 
cu sintagma „aur de 
investijii” prin OG nr. 8/2021. 
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancara ^i piapd de 
capital cu unonimitate de 
voturi
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17. 11. La articolul 133, dupa alineatui (21), se 
introduce un nou alineat, alin. (22), cu 
urmatorul cuprins:
„(22) In vederea determinarii impozitului pe 
venit datorat in cazul transferului titlurilor de

instrumente

Se impun dispozitii tranzitorii 
privind veniturile realizate 
pana la, 
titlurilor de valoare si din 
operatiuni cu instrumente 
financiare derivate, efectuate 
prin entitatile prevazute la 
art. 961.

din transferul

valoare/operatiunilor 
financiare derivate se aplica urmatoarele 
reguli:

cu

pentru anul fiscal cuprins intre 1 
ianuarie 2022-31 decembrie 2022, inclusiv, se 
procedeaza dupa cum urmeaza:

pentru castigurile/pierderile aferente 
perioadei, obligatiile fiscale sunt cele in vigoare 
la data realizarii ca§tigului/inregistrarii 
pierderii;

1.
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancara si piatd de 
capital cu unanimitate de 
voturi

a)

b] pierderea neta obtinuta din transferul 
titlurilor de valoare si din operatiuni cu 
instrumente financiare derivate care nu au fost
efectuate prin entitatile prevazute la art. 96i 
alin. (1), aferenta anului fiscal 2022, respectiv 
perioadei cuprinse intre 1 ianuarie 2022-31 
decembrie 2022, inclusiv, se reporteaza si se 
compenseaza, potrivit regulilor de reportare;
2. in cazul transferului titlurilor de valoare si 
operatiunilor cu instrumente financiare 
derivate, efectuate prin entitatile prevazute la 
art. 961 gijj^ dobandite anterior datei de 1 
ianuarie 2023, impozitul se calculeaza astfel: 
a) prin aplicarea unei cote de 3% asupra 
ca^tigului determinat potrivit legii, realizat 
incepand cu data de 1 ianuarie 2023, pentru 
cele detinute o perioada mai mica de 365 de 
zile de la data dobandirii; 
bl prin aplicarea unei cote de 1% asupra
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ca^tigului determinat potrivit legii, realizat 
incepand cu data de 1 ianuarie 2023, pentru 
cele detinute o perioada mai mare de 365 de 
zile, inclusiv, de la data dobandirii.
3. pierderile obtinute si necompensate pana la 
data de 1 ianuarie 2023, din transferal 
titlurilor de valoare si din operatiuni cu 
instrumente financiare derivate efectuate prin 
entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1) nu se 
reporteaza, acestea reprezentand pierderi 
definitive ale contribuabilului indiferent de 
data la care au fost inregistrate.”

18. 12. La articolul 170, litera e) a alineatului 
(2) se modiflca si va avea urmatorul 
cuprins:
„e] venitul §i/sau castigul/ca^tigul net din 
investi^ii, stabilit conform art. 94 - 97. In cazul 
veniturilor din dobanzi se iau m calcul sumele 
mcasate, iar in cazul veniturilor din dividende 
se iau in calcul dividendele incasate, distribuite 
incepand cu anul 2018."

Completarea a fost introdusa 
din necesitatea pastrarii in 
baza de calcul a contributiei 
de asigurari sociale de 
sanatate a tuturor veniturilor 
din investitii, inclusiv a 
castigurilor pentru care 
impozitul se retine la sursa 
de catre entitatile prevazute 
la art. 96^ alin. (1). 
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finance, 
activitate bancard si piata de 
capital cu unanimitate de 
voturi

13. Alineatul (5) al articolului 230 se 
modifica si va avea urmatorul cuprins:
„(5) Entitatile prevazute la art. 96^ alin. (1),
prin care persoanele fizice nerezidente ob^in 
venituri din transferal titlurilor de valoare 
emise de rezidenfi romani au urmatoarele 
obligafij:________________________________

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancard si piatd de 
capital cu unanimitate de 
voturi

19.
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a) sa solicite organului fiscal din Romania codul 
de identificare fiscala pentru persoana 
nerezidenta care nu define acest numar;
b) sa pastreze originalul sau copia legalizata a 
certificatului de reziden^a fiscala sau un alt 
document eliberat de catre o alta autoritate 
decat cea fiscala, care are atribu5:ii in domeniul 
certificarii reziden^ei conform legislafiei 
interne a acelui stat, inso^it/insojita de o 
traducere autorizata in limba romana;
c) sa calculeze ca§tigul / pierderea la fiecare 
transfer/operatiune 
contribuabilul persoana fizica nerezidenta;
d) sa calculeze, sa retina la sursa, sa declare §i 
sa plateasca impozitul pe venit, conform art. 97 
alin. (8i)-(85), pentru persoana fizica 
nerezidenta care nu face dovada rezidentei 
intr-un stat cu care Romania are incheiata 
conventie de evitare a dublei impuneri;
e) sa transmits catre fiecare contribuabil 
persoana fizica nerezidenta informatiile 
privind totalul castigurilor/pierderilor, si a 
impozitului calculat si retinut la sursa, in 
forma scrisa sau prin mijloace electronice, 
pentru tranzactiile efectuate in cursul anului 
fiscal, pana in ultima zi a lunii februarie 
inclusiv a anului curent pentru anul anterior;
f) sa depuna anual declaratia prevazuta la 
art. 132 alin.(2), atat pentru contribuabilul 
persoana flzica nerezidenta care nu face 
dovada rezidentei intr-un stat cu care 
Romania are incheiata conventie de evitare 
a dublei impuneri, cat si pentru 
contribuabilul persoana fizica nerezidenta

efectuata pentru
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care face dovada rezidentei intr-un stat cu 
care Romania are incheiata conventie de 
evitare a dublei impuneri.” 

Art. II - Prevederile Art. 1 intra in vigoare la 30
de zile de la publicarea legii in Monitorul 
Oficial al Romaniei.

20. Art. II - Prevederile art. I intra in vigoare la 
data de 1 ianuarie 2023.

Se impune reglementarea 
datei de intrare in vigoare a 
masurilor propose, astfel 
incat sa se asigure timpul 

implementarii 
atat

necesar 
modificarilor, 
perspectiva intermediarilor, 
societati de administrare a 
investitiilor 
administratorii de fonduri de

din

sau

investijii alternative, 
investitorilor, cat si a 
institutiilor implicate in acest 
proces.

a

Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancara piata de 
capital cu unonimitate de 
voturi

Dupa articolul II se introduce un nou 
articol, art. Ill, cu urmatorul cuprins:
„Art. III. - Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, publicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, nr.688 din 10 
septembrie 2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si cu cele 
aduse prin prezenta lege, va fi republicata 
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, 
dandu-se textelor o noua numerotare.”

Conform 
Consiliului Legislativ. 
Amendament admis de 
Comisia pentru buget, finante, 
activitate bancara ^i piapa de 
capital cu unanimitate de 
voturi

observatiei21.
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